
 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  

 
00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro  
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza 
 
 
 

Determinazione N.9 protocollo n. 170 del 05/01/2021 

 

  
pag. 1 di 16 

RMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO FO 

OGGETTO:  AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE DI INTERESSE ALL’ISCRIZIONE NELL’ 
ELENCO DEGLI ESPERTI DEI PROCESSI E DELLE METODOLOGIE DI VALUTAZIONE E 
CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE – Parziale rettifica dell’Avviso approvato con 
Determinazione N.4591 protocollo n. 54043 del 01/12/2020 

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO 

VISTO lo Statuto Speciale della Sardegna (L. Cost. 26/02/1948, n. 3 - pubblicata nella Gazzetta 
Ufficiale del 9 marzo 1948, n. 58, e ss.mm.ii) e le relative norme di attuazione;   

VISTA la Legge Regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e le successive modificazioni ed integrazioni, 
concernente “Norme sull'organizzazione della Regione Sarda e sulle competenze di 
Giunta, Presidenza ed Assessorati Regionali”;    

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 10, recante: “Legge di stabilità 2020" pubblicata 
nel B.U.R.A.S.  n. 13 del 13/03/2020;  

VISTA la Legge Regionale 12 marzo 2020, n. 11, recante: “Bilancio di previsione triennale 
2020-2022” pubblicata nel B.U.R.A.S. n. 13, Supplemento Ordinario N. 2 del 
13/03/2020;     

VISTA la Legge Quadro in materia di Formazione Professionale n. 845 del 21.12.1978, (GU 
n.362 del 30-12-1978);  

VISTA la L.R. 01.06.1979, n. 47, concernente "Ordinamento della Formazione Professionale 
in Sardegna, pubblicata nel B.U. Sardegna 15 giugno 1979, n. 27;  

VISTO  il D.P.G.R. 13.11.1986, n. 172, che approva il Regolamento di attuazione degli articoli 
22, 16, 18 e 28 della citata L.R. 01.06.1979, n. 47; 

VISTA la Legge Regionale 13.11.1998, n. 31 recante la “Disciplina del personale regionale e 
dell’organizzazione degli uffici della Regione", pubblicata nel B.U. Sardegna 17 
novembre 1998, n.34, supp.ord. ed in particolare gli articoli 22, 23 e 25 sulle 
responsabilità dirigenziali e i compiti del Dirigente e del Direttore di Servizio; 

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione n° 
23845/38 del 31/12/2019, con il quale al Dott. Roberto Doneddu sono state conferite le 
funzioni di Direttore Generale dell'Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale presso la Direzione Generale dell’Assessorato del 
Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;  



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  

 
00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro  
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza 
 
 
 

Determinazione N.9 protocollo n. 170 del 05/01/2021 

 

  
pag. 2 di 16 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale del 18 dicembre 2019 N. 51/37, avente ad 
oggetto “Legge Regionale 13 novembre 1988, N. 31, artt. 28 e 29. -  Proroga delle 
funzioni dei Direttori Generali dell'Amministrazione regionale”;  

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione N. 
43934/120 del 31/12/2019, con il quale sono state prorogate al Dott. Roberto Doneddu 
le funzioni di Direttore Generale dell'Assessorato del Lavoro, Formazione 
Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale;  

VISTO il Decreto dell’Assessore degli Affari Generali, Personale e Riforma della Regione N. 
2836/57 del 01/07/2020, con il quale sono state conferite al Dott. Roberto Doneddu, con 
decorrenza dal 01/07/2020 e per la durata di tre anni, le funzioni di Direttore Generale 
dell'Assessorato del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza 
Sociale;  

VISTO il Decreto dell'Assessore del Lavoro N. 1, Prot 1077 del 06/03/2020, di “Modifica 
dell'assetto organizzativo della Direzione Generale del Lavoro, formazione 
professionale, cooperazione e sicurezza sociale, nell'ambito dell'Assessorato del 
lavoro, formazione professionale, cooperazione e sicurezza sociale”;  

VISTO il Decreto di nomina, Prot. N. 1723/19 del 27/04/2020, con il quale all'Ing. Piero Berritta 
sono state conferite le funzioni di Direttore del Servizio Banche Dati, Controlli, 
Valutazioni e Vigilanza della Direzione Generale del Lavoro, Formazione Professionale, 
Cooperazione e Sicurezza Sociale;  

VISTO Il Codice di Comportamento dei Dipendenti e dei Dirigenti della Regione Sardegna, 
approvato con D.G.R. n. 3/7 del 31/1/2014 e ss.mm.ii, ed in particolare gli artt. 6, 7 e 19 
su conflitto di interesse e cause di astensione, espressamente previste dagli articoli 6 e 
7 del Codice stesso; 

VISTA la nota della Direzione Generale prot. n. 9514 del 07/03/2019, trasmessa ai Direttori di 
Servizio dell’Assessorato del Lavoro, avente ad oggetto “Direttiva in materia di 
astensione e Conflitti di Interesse” che richiama l’attenzione su quanto disposto alla 
pagina 5 dalla “Direttiva in materia di astensione e conflitto di interessi. Attuazione 
misure di prevenzione del Piano triennale della prevenzione della corruzione e della 
trasparenza 2018 – 2020” nel punto in cui dispone quale ulteriore misura preventiva 
l’inserimento in premessa delle determinazioni dirigenziali, della dichiarazione di non 
trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 bis della legge 241/90 e degli 
articoli 14 e 15 del codice di comportamento; 

DICHIARA per quanto di competenza, di non trovarsi in conflitto di interesse, in attuazione dell’art.6 
bis della legge 241/90 e degli articoli 14 e 15 del codice di comportamento; 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  

 
00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro  
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza 
 
 
 

Determinazione N.9 protocollo n. 170 del 05/01/2021 

 

  
pag. 3 di 16 

VISTO il D.lgs. n. 13 del 16 gennaio 2013 recante “Definizione delle norme generali e dei livelli 
essenziali delle prestazioni per l’individuazione e validazione degli apprendimenti non 
formali ed informali e degli standard minimi di servizio del sistema nazionale di 
certificazione delle competenze, a norma dell’articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 
giugno 2012, n. 92”; 

VISTO il Decreto interministeriale del 30 giugno 2015, concernente la definizione di un quadro 
operativo per il riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle 
relative competenze nell’ambito del Repertorio nazionale dei titoli di istruzione e 
formazione e delle qualificazioni professionali di cui all’art. 8 del D.lgs. n. 13/2013; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 8 gennaio 2018 con il quale il Ministro del Lavoro e delle 
politiche sociali di concerto con il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca 
hanno istituito il Quadro Nazionale delle Qualificazioni rilasciate nell’ambito del Sistema 
nazionale di certificazione delle competenze di cui al Decreto legislativo 16 gennaio 
2013, n. 13;  

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n.33/9 del 30 giugno 2015 “Istituzione del 
Repertorio Regionale dei Profili di Qualificazione e del Sistema regionale per 
l'individuazione, validazione e certificazione delle competenze”;  

VISTA  la Determinazione del Direttore del Servizio della Governance della Formazione 
Professionale n. 19433/82118 F.P. del 16.05.2014 recante “Elenco degli esperti dei 
processi e delle metodologie di valutazione e certificazione”, in attuazione della D.G.R. 
50/26 del 21.12.2012 “Sistema regionale per la certificazione delle competenze”.   

VISTA  la Determinazione n. 6545/56434 del 16/12/2015 con la quale il Direttore del Servizio 
Formazione ha approvato le disposizioni relative al regime transitorio per la 
certificazione delle competenze in esito ai percorsi formativi, in regime di finanziamento 
pubblico o di auto-finanziamento, riconosciuti dalla Regione Autonoma della Sardegna.  

VISTA la Determinazione n. 20218/1547 del 16.05.2019 con la quale il Direttore del Servizio 
Decentramento Territoriale ha approvato la revisione della modulistica per l’esame di 
Certificazione (CV01-CV02-CV03-CV04) e del modello “Certificato delle competenze 
(AR01)” previsti dalla Determinazione n. 56434/6545 del 16.12.2015; 

VISTA la Determinazione del Direttore del Servizio Formazione n. 51590/5630 del 23.11.2018 
avente ad oggetto: Art. 7 L.R: 1giugno 1979 n. 47 “Ordinamento della Formazione 
Professionale in Sardegna” – Art. 1 L.R. 11 agosto 1983, n. 18 – Adeguamento dei 
compensi per le funzioni svolte e dei rimborsi delle spese sostenute dai componenti 
delle Commissioni d’Esame di Certificazione delle Competenze e/o dell’intera 
qualificazione relative ad attività di formazione finanziate o cofinanziate da risorse 
pubbliche e in regime di autofinanziamento” 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  

 
00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro  
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza 
 
 
 

Determinazione N.9 protocollo n. 170 del 05/01/2021 

 

  
pag. 4 di 16 

 
CONSIDERATO che le linee guida per la gestione della procedura di certificazione delle competenze in 

esito a percorsi formativi – allegato “A” alla citata Determinazione del Direttore del 
Servizio Formazione n. 6545/56434 del 16/12/2015 – dispongono che la Commissione 
per la valutazione finale degli apprendimenti sia composta da un funzionario regionale 
che la presiede, da un esperto di settore e da un certificatore-valutatore, dipendente 
dell’Amministrazione regionale, esperto dei processi e delle metodologie di valutazione 
e certificazione delle competenze, inserito nell’elenco degli esperti valutatori-certificatori 
pubblicato dalla Regione Autonoma della Sardegna; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n.4591 prot. n. 54043 del 01/12/2020 relativa 
all’approvazione di un Avviso pubblico per l’acquisizione di manifestazioni di interesse 
per l’iscrizione  nell’Elenco  degli esperti dei processi e delle metodologie di valutazione 
e certificazione delle competenze; 

PRESO ATTO  dell’istruttoria prot. n. 56 del 04/01/2021 redatta da Maria Laura Caria e siglata dal 
Coordinatore U.O. Francesca  Cannas, contenente la proposta di parziale rettifica 
dell’avviso in oggetto con specifico riferimento all’art. 2 REQUISITI DI AMMISSIONE; 

 

Per le motivazioni indicate in premessa 

DETERMINA 

ART.1 è approvata la scheda istruttoria prot. n. 56 del 04/01/2021 redatta da Maria Laura 
Caria e siglata dal Coordinatore U.O. Francesca  Cannas, contenente la proposta di 
parziale rettifica dell’avviso in oggetto con specifico riferimento all’art. 2 REQUISITI DI 
AMMISSIONE 

ART. 2 E’ approvata la rettifica all’Avviso per manifestazione pubblica di interesse all’iscrizione  
nell’ elenco degli esperti dei processi e delle metodologie di valutazione e certificazione 
delle competenze, che costituisce parte integrante e sostanziale della presente 
Determinazione, a seguito della quale sono semplificati i requisiti di ammissione dei 
destinatari; 

ART. 3 Si approvano inoltre  l’allegato A, (modello per la manifestazione di interesse) e 
l’allegato B (dichiarazione di assenza di conflitto di interesse) che costituiscono parte 
integrante e sostanziale della presente Determinazione; 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  

 
00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro  
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza 
 
 
 

Determinazione N.9 protocollo n. 170 del 05/01/2021 

 

  
pag. 5 di 16 

 

ART. 4 Sono valide le manifestazioni di interesse già presentate a seguito dell’Avviso pubblico 
approvato con determinazione n. 4591 prot. n. 54043 del 01/12/2020. 

 

ART. 4 Si dà mandato per la pubblicazione della presente determinazione ai sensi della 
normativa vigente in materia di trasparenza amministrativa; 

Avverso il presente provvedimento è possibile esperire ricorso gerarchico al Direttore Generale1 e ricorso 
giurisdizionale presso il competente Tribunale Amministrativo Regionale (TAR) 2, nei termini, rispettivamente, 
di 30 e 60 giorni dalla data di pubblicazione della presente determinazione. 

 
La presente determinazione, ai sensi dell’art. 21, commi 8 e 9 della L.R. 13/11/1998, n. 31, è trasmessa 
all’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale e al Direttore 
Generale ai fini del comma 7 del medesimo articolo. 
 

Il Direttore del Servizio 
Ing. Piero Berritta 

(Firma digitale3) 
 

          
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
1 ai sensi del comma 7 dell’articolo 21 della L.R. 13/11/1998, n. 31 Disciplina del personale regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione, pubblicata nel B.U. 
Sardegna 17 novembre 1998, n. 34, suppl. ord. 
2 Codice del Processo Amministrativo – CPA D.Lgs. 02/07/2010, n. 104 Attuazione dell'articolo 44 della legge 18 giugno 2009, n. 69, recante delega al governo per il riordino 
del processo amministrativo, pubblicato nella Gazz. Uff. 7 luglio 2010, n. 156, S.O. D. Lgs. 14/09/2012, n. 160. Ulteriori disposizioni correttive ed integrative al decreto 
legislativo 2 luglio 2010, n. 104, recante codice del processo amministrativo, a norma dell'articolo 44, comma 4, della legge 18 giugno 2009, n. 69 pubblicato nella Gazz. Uff. 18 
settembre 2012, n. 218 
3

 Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella D.G.R. n. 71/40 del 16.12.2008, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale”. 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  

 
00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro  
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza 
 
 
 

Determinazione N.9 protocollo n. 170 del 05/01/2021 

 

  
pag. 6 di 16 

AVVISO PUBBLICO PER MANIFESTAZIONE  DI INTERESSE ALL’ISCRIZIONE  NELL’ ELENCO DEGLI 
ESPERTI DEI PROCESSI E DELLE METODOLOGIE DI VALUTAZIONE E CERTIFICAZIONE DELLE 
COMPETENZE - Parziale rettifica dell’Avviso approvato con Determinazione n. 4591 prot. n. 54043 del 
01/12/2020 

 

PREMESSA 

Il Direttore del Servizio Banche dati, controlli, valutazioni e vigilanza intende integrare l’Elenco degli esperti dei 
processi e delle metodologie di valutazione e certificazione delle competenze per far fronte alle numerose 
richieste di nomina delle commissioni per gli esami di certificazione in esito ai percorsi formativi riconosciuti 
dalla Regione Autonoma Sardegna. 

 

RIFERIMENTI NORMATIVI 

 D.lgs. n. 13 del 16 gennaio 2013 recante “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle 
prestazioni per l’individuazione e validazione degli apprendimenti non formali ed informali e degli 
standard minimi di servizio del sistema nazionale di certificazione delle competenze, a norma 
dell’articolo 4, commi 58 e 68, della legge 28 giugno 2012, n. 92”; 

 Decreto interministeriale del 30 giugno 2015, recante “Definizione di un quadro operativo per il 
riconoscimento a livello nazionale delle qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito 
del Repertorio nazionale dei titoli d’istruzione e formazione e delle qualificazioni professionali di cui 
all'articolo 8 del decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13”; 

 Decreto Interministeriale del 8 gennaio 2018 con il quale il Ministro del Lavoro e delle politiche sociali 
di concerto con il Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della ricerca hanno istituito il Quadro 
Nazionale delle Qualificazioni rilasciate nell’ambito del Sistema nazionale di certificazione delle 
competenze di cui al Decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13; 

 Deliberazione della Giunta Regionale n. 33/9 del 30/06/2015 con la quale la Regione Sardegna, in 
qualità di soggetto titolare ai sensi del D.Lgs. 16 gennaio 2013, n. 13, definisce il Sistema regionale 
per l’individuazione, validazione e certificazione delle competenze; 

 Determinazione del Direttore del Servizio della Governance della Formazione Professionale n. 
19433/82118 F.P. del 16.05.2014 recante “Elenco degli esperti dei processi e delle metodologie di 
valutazione e certificazione”, in attuazione della D.G.R. 50/26 del 21.12.2012 “Sistema regionale per 
la certificazione delle competenze.   

 Determinazione n. 6545/56434 del 16/12/2015 con la quale il Direttore del Servizio Formazione ha 

approvato […] le disposizioni relative al regime transitorio per la certificazione delle competenze in 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  

 
00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro  
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza 
 
 
 

Determinazione N.9 protocollo n. 170 del 05/01/2021 

 

  
pag. 7 di 16 

esito ai percorsi formativi, riconducibili a un intero profilo di qualificazione del Repertorio Regionale 
dei Profili di Qualificazione (RRPQ) […]; 

 Determinazione n. 20218/1547 del 16.05.2019 con la quale il Direttore del Servizio Decentramento 
Territoriale ha approvato la revisione della modulistica per l’esame di Certificazione (CV01-CV02-
CV03-CV04) e del modello “Certificato delle competenze (AR01)” previsti dalla Determinazione n. 
56434/6545 del 16.12.2015; 

 Determinazione del Direttore del Servizio Formazione n. 51590/5630 del 23.11.2018 avente ad 
oggetto: Art. 7 L.R.: 1 giugno 1979 n. 47 “Ordinamento della Formazione Professionale in Sardegna” 
– Art. 1 L.R. 11 agosto 1983, n. 18 – Adeguamento dei compensi per le funzioni svolte e dei rimborsi 
delle spese sostenute dai componenti delle Commissioni d’Esame di Certificazione delle Competenze 
e/o dell’intera qualificazione relative ad attività di formazione finanziate o cofinanziate da risorse 
pubbliche e in regime di autofinanziamento” 

 

Art 1 – DESTINATARI 

Sono destinatari i soggetti interessati che, alla data di pubblicazione del presente avviso, siano in possesso 

dei seguenti requisiti: 

 

 età superiore ad anni 18; 

 cittadinanza italiana, salvo le equiparazioni stabilite dalle leggi vigenti, o cittadinanza in uno dei paesi 

dell’unione Europea; 

 godimento dei diritti civili e politici; 

 assenza di impedimenti ai sensi delle vigenti disposizioni in materia, alla costituzione del rapporto di 

collaborazione con pubbliche Amministrazioni salvo che sia stata conseguita la riabilitazione; 

 assenza nell’esercizio della propria attività di errore grave; 

 assenza di colpe relative a false dichiarazioni nel fornire informazioni in relazione ai suddetti requisiti 

e a quelli di cui ai successivi articoli (DPR 445, 28/12/2000, artt. 47, 75, 76). 

 

Art. 2 – REQUISITI DI AMMISSIONE 

Oltre ai requisiti di cui all’articolo 1, per ottenere l’iscrizione all’Elenco degli esperti dei processi e delle 
metodologie di valutazione e certificazione delle competenze, gli interessati dovranno possedere, alla data di 
pubblicazione del presente avviso, la seguente certificazione delle competenze: 
 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  

 
00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro  
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza 
 
 
 

Determinazione N.9 protocollo n. 170 del 05/01/2021 

 

  
pag. 8 di 16 

Codice e denominazione ADA/UC   
1475/546 Valutazione e certificazione delle competenze acquisite 
 
Codice e denominazione Profilo di riferimento del RRPQ  
PQ. Cod. 40,  Responsabile della progettazione di servizi formativi e per il lavoro  
PQ. Cod. 41, Coordinatore di attività formative e/o di sevizi per il lavoro 
PQ. Cod. 56345, Docente 
 
Oppure 
 
Codice e denominazione ADA/UC   
1475/1763 Valutazione e certificazione delle competenze  
 
Codice e denominazione Profilo di riferimento del RRFP  
PQ. Cod. 23,  Tecnico delle attività di rilevazione di fabbisogni formativi e di studio preliminare alla     
progettazione formativa 
PQ. Cod. 26,  Tecnico delle attività di facilitazione e supporto dell'apprendimento nella relazione 
diretta con gli utenti dell'attività formativa 
PQ. Cod. 27, Tecnico per la gestione delle relazioni tra docenti e studenti all'interno di contesti di 
formazione in presenza e/o a distanza, e nell'ambito di stage 
  
Livello EQF  
7 
 
Codice QNQR (nell’Ambito dell’Atlante del Lavoro e delle Qualificazioni) 
ADA.18.01.18 (ex ADA.23.182.591) - Cura degli aspetti metodologici per la valutazione delle competenze ai 
fini della validazione e/o certificazione  
 
Standard professionale di riferimento 
Repertorio Regionale dei Profili di Qualificazione aggiornato con Determinazione n. 46682-2015 
Repertorio Regionale delle Figure Professionali istituito con Deliberazione n. 33/9 del 16.07.2009 
 
 
Tali requisiti si dovranno evincere dalle dichiarazioni rilasciate in forma di autocertificazione ai sensi del D.P.R. 
28.12.2000, n. 445 (allegato A), e dal curriculum vitae, da allegare alla manifestazione di interesse. 
 

Art. 3– Modalità di presentazione delle manifestazioni di interesse 

Le manifestazioni di interesse dovranno essere redatte in carta semplice, come dichiarazioni rese ai sensi 
degli artt. 46e 47 del D.P.R. 445/2000, utilizzando esclusivamente il modulo allegato al presente Avviso, 
“allegato A”. Dal modulo compilato si dovranno chiaramente evincere i requisiti minimi e i requisiti di 
ammissione.  



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  

 
00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro  
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza 
 
 
 

Determinazione N.9 protocollo n. 170 del 05/01/2021 

 

  
pag. 9 di 16 

Le istanze dovranno essere corredate di fotocopia di un documento d’identità in corso di validità e di un 
curriculum vitae aggiornato in formato europeo con dichiarazione Privacy e dovranno  essere inviate via pec 
all’indirizzo lavoro@pec.regione.sardegna.it  e via e-mail alla seguente casella di posta istituzionale 
lav.competenze@regione.sardegna.it  a partire dalla data di pubblicazione del presente avviso. 
Nell’oggetto della mail e della pec andrà indicata la dicitura “Avviso pubblico per manifestazione di 
interesse all’iscrizione  nell’ elenco degli esperti dei processi e delle metodologie di valutazione e 

Certificazione delle competenze”.  
 
Sono valide le manifestazioni di interesse già presentate a seguito dell’Avviso pubblico approvato con 
determinazione n. 4591 prot. n. 54043 del 01/12/2020. 
 

 
Art. 4 – MODALITÀ DI CONFERIMENTO DELL’INCARICO 

L’attribuzione dell’incarico al certificatore iscritto nell’Elenco degli esperti dei processi e delle metodologie di 
valutazione e certificazione delle competenze avverrà attraverso nomina con determinazione del Direttore del 
Servizio Banche dati, controlli, valutazioni e vigilanza, cui fa capo il procedimento. L’incarico sarà conferito 
prioritariamente al personale dipendente e, solo in subordine, agli altri iscritti nell’elenco.  Il presente avviso 
non pone in essere alcuna procedura concorsuale o paraconcorsuale, non prevede graduatorie, attribuzione 
di punteggi o altre classificazioni di merito, neanche in riferimento all’ampiezza, alla frequenza ed al numero 
degli incarichi già svolti, avendo la manifestazione d’interesse e la eventuale conseguente iscrizione 
nell’Elenco il solo scopo di mantenere la disponibilità e l’interesse alla nomina in commissioni per la valutazione 
degli apprendimenti dei percorsi formativi.  
 
I certificatori saranno nominati secondo il principio di rotazione di norma nelle sedi d’esame più prossime alla 
loro residenza/sede di lavoro, e comunque prioritariamente nell’ambito della provincia di residenza, salvo che 
si tratti di esami da condurre con modalità a distanza, secondo i criteri stabiliti dal DPCM del 3 novembre 2020, 
presso la propria sede lavorativa o di residenza. 
All’atto della designazione il certificatore incaricato dovrà compilare la dichiarazione di assenza di cause di 
astensione per i componenti della commissione (allegato B). 
Non potranno essere nominati quali commissari negli esami di certificazione presso Agenzie formative o Enti 
i certificatori che si trovino nelle seguenti condizioni: 
 

1. Avere o aver avuto negli ultimi cinque anni, con l’agenzia formativa/ente a qualsiasi titolo, oneroso o 
gratuito, rapporti di lavoro, collaborazione o di altro genere (es: amministratore, revisore dei conti, 
ecc); 

2. Avere rapporti di parentela e affinità entro il quarto grado, con amministratori, dipendenti e/o 
collaboratori dell’Agenzia/ente; 

3. Non aver assolto diligentemente in precedenza ad analoghi incarichi. 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  

 
00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro  
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza 
 
 
 

Determinazione N.9 protocollo n. 170 del 05/01/2021 

 

  
pag. 10 di 16 

 
Ai certificatori nominati nelle commissioni d’esame spettano i compensi e i rimborsi previsti  dall’articolo 7 della 
L.R. 1° giugno 1979, n. 47 (modificato dall’art. 1° della L.R. 11 agosto 1983), così come ridefiniti dalla 
Determinazione del direttore del cessato Servizio Formazione n. 51590/ 5630 del 23/11/2018, che  dispone 
che i Componenti delle commissioni di certificazione delle competenze in esito ai percorsi formativi,anche 
riconducibili a un intero profilo di qualificazione del Repertorio Regionale dei Profili di Qualificazione, in regime 
di finanziamento o co-finanziamento pubblico o di autofinanziamento, abbiano diritto: 
• ad una indennità (“medaglia fissa di presenza giornaliera”) pari ad €30,00 (euro trenta/00) al lordo degli oneri 
fiscali e previdenziali; 
• ad un rimborso spese di viaggio/indennità per l’uso del proprio mezzo di trasporto, per chilometro, nella 
misura del 20% del prezzo della benzina, vigente alla data della Certificazione, calcolata dalla distanza più 
breve tra la sede di residenza propria dei componenti la  commissione e la sede fisica della Certificazione o, 
tra la sede di residenza lavorativa di questi e la sede della Certificazione, sulla base di idonea documentazione. 
 
 
Art. 5 – MOTIVI DI ESCLUSIONE 
Si darà luogo all’esclusione dall’iscrizione all’Elenco degli esperti dei processi e delle metodologie di 
valutazione e certificazione delle competenze nel caso in cui manchi la sottoscrizione della domanda (Allegato 
A);  
 
Sospensione dall’elenco Esperti  
Ove il soggetto interessato si renda responsabile di inadempienze, la Direzione del Servizio a proprio 
insindacabile giudizio, potrà sospendere l’iscrizione  all’elenco esperti. Della sospensione dall’elenco Esperti 
viene data comunicazione al soggetto interessato con l’indicazione del motivo.  
 
Entro il termine stabilito nella citata comunicazione, il soggetto presenta le controdeduzioni. Se queste sono 
accolte, si provvede alla cessazione della sospensione. In caso contrario la direzione del servizio procede alla 
cancellazione. 

 
Cancellazione dall’elenco degli Esperti 
La cancellazione dall’elenco degli Esperti ha luogo nel caso di:  

a) accertata inadempienza;  

b) perdita dei requisiti d’iscrizione di cui all’art. 1;  

c) reiterato rifiuto dell’incarico a seguito dell’affidamento, salvo casi di impossibilità  ad adempiere all’incarico 
(es. rifiuto per malattia);  

d) richiesta dell’interessato. 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  

 
00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro  
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza 
 
 
 

Determinazione N.9 protocollo n. 170 del 05/01/2021 

 

  
pag. 11 di 16 

 
Art. 6 –AGGIORNAMENTO DELL’ELENCO 
L’iscrizione nell'elenco non pone in essere alcuna procedura selettiva, né prevede alcuna graduatoria di merito 
dei potenziali iscritti, neanche con riferimento all'ordine di presentazione delle manifestazioni di interesse, né 
è prevista attribuzione di punteggi o altre classificazioni di merito, ma costituisce l'individuazione, a seguito di 
procedura ispirata a principi di trasparenza, di operatori qualificati ai quali poter affidare incarichi di certificatori 
nelle commissioni d’esame di certificazione delle competenze in esito ai percorsi formativi, anche riconducibili 
a un intero profilo di qualificazione del Repertorio Regionale dei Profili di Qualificazione, in regime di 
finanziamento o co-finanziamento pubblico o di autofinanziamento. L'inserimento nell’elenco avverrà con il 
criterio alfabetico e non comporta l'assunzione di alcun obbligo specifico da parte del Servizio Banche dati, 
controlli, valutazioni e vigilanza, né l'attribuzione di alcun diritto al richiedente in ordine ad eventuali 
conferimenti di incarichi. L’approvazione dell’elenco aggiornato avverrà con determina del Direttore del 
Servizio, che sarà pubblicata sul sito internet della Regione Sardegna, avendo effetto di notifica a tutti gli 
interessati. L’elenco sarà aggiornato periodicamente e pubblicato nel sito istituzionale. 
 

 

  



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  

 
00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro  
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza 
 
 
 

Determinazione N.9 protocollo n. 170 del 05/01/2021 

 

  
pag. 12 di 16 

MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER L’ISCRIZIONE  NELL’ELENCO  DEGLI 
ESPERTI DEI PROCESSI E DELLE METODOLOGIE DI VALUTAZIONE E 

CERTIFICAZIONE DELLE COMPETENZE 
(Autocertificazione resa ai sensi degli artt. 46 e  47 del DPR 28/12/2000 n. 445) 

 
 

Al Direttore del Servizio Banche Dati,  
Controlli, Valutazioni e Vigilanza 

Ing. Piero Berritta 
 

 
Il/la sottoscritto/a ……………………………………………… nato/a 
………………………………………… il …………………………. C.F. 
……………………………………………….. , residente 
in……………………………….……………………..…, (prov. …………………) 
Via…………………………………………………..…………………………..., n°………..…., 
tel………………………………………….….......... 
email:…………………………………………………….……………………………, 
pec:……………………………………….………………………..  
 

CHIEDE 
 

di essere inserito nell’Elenco degli esperti dei processi e delle metodologie di valutazione e 
certificazione delle competenze istituito con determinazione n. 19433/82118 F.P. del 
16.05.2014. 
A tal fine il/la sottoscritto/a, ai sensi dell’art. 76 del DPR 28/12/2000 n° 445, che punisce le 
dichiarazioni mendaci, la falsità negli atti e l’uso di atti falsi ai sensi del Codice Penale e 
delle leggi speciali,  

DICHIARA 
 

 di aver preso visione dell’Avviso Pubblico approvato con Determinazione N…. protocollo 
n. … del …. del Direttore del Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza; 
 
 di essere cittadino/a italiano/a o di uno degli stati membri dell’Unione Europea; 
 
 di godere dei diritti civili e politici; 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  

 
00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro  
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza 
 
 
 

Determinazione N.9 protocollo n. 170 del 05/01/2021 

 

  
pag. 13 di 16 

 
 di non aver riportato condanne penali e non essere destinatario/a di provvedimenti che 
riguardano l’applicazione di misure di prevenzione, di decisioni civili e di provvedimenti 
amministrativi iscritti nel casellario giudiziale;  
 
 di riconoscere ed accettare che l’iscrizione nell’elenco esperti non comporta alcun diritto 
ad essere affidatario/a di incarichi da parte del  Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni 
e Vigilanza, cui fa capo la nomina dei commissari nelle commissioni di esame di 
certificazione di competenze  né, tantomeno, il diritto ad ottenere alcuna remunerazione;  

 
Il/la sottoscritto/a dichiara altresì: 
 
 di essere in possesso della certificazione delle competenze relative all’Area di attività 
(AdA)/UC cod. 1475/546 , “Valutazione e certificazione delle competenze acquisite” ottenuta 
in esito ad un percorso formativo di ……………… ore realizzato dall’Agenzia formativa 
accreditata ………………………………………………… nel periodo ……………………….; 
 
OPPURE 
 
 di essere in possesso della certificazione delle competenze relative all’Area di attività 
(AdA)/UC cod. 1475/1763,  “Valutazione e certificazione delle competenze” ottenuta in esito 
al percorso pilota per certificatori valutatori, organizzato dalla Regione Sardegna nel periodo 
2013-2014; 
 
Il recapito presso cui si desidera ricevere eventuali comunicazioni è il seguente: 
…………………………………………………………………………………………………………  
 
Allega fotocopia di valido documento di identità e il proprio curriculum vitae con 
dichiarazione Privacy. 
 
Il/la sottoscritto/a in merito al trattamento dei dati personali esprime il consenso al trattamento degli stessi nel 
rispetto delle finalità e modalità di cui al D. Lgs n° 196/03 e dell’art. 13 GDPR (Regolamento UE 2016/679). 
 
 
Luogo e data_____________________________ Firma leggibile ____________________ 
 
 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  

 
00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro  
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza 
 
 
 

Determinazione N.9 protocollo n. 170 del 05/01/2021 

 

  
pag. 14 di 16 

ALLEGATO B 

CV01/02 - Commissione di Valutazione – Modello di Verbale di insediamento con 
dichiarazione di assenza di cause di astensione per i componenti della 
commissione 
 

La Commissione di valutazione, nominata con Determinazione del Direttore del Servizio Banche 
Dati, Controlli, Valutazioni e vigilanza prot. n. __________ del __________ è composta dai soggetti 
sotto identificati, che sotto la propria responsabilità e consapevoli delle sanzioni penali nell’ipotesi 
di dichiarazioni non veritiere, dichiarano l’assenza di cause di astensione ai sensi del D.P.R. 
445/2000 

 
DATI 
 IDENTIFICATIVI DEL  
PRESIDENTE DELLA  
COMMISSIONE 

CODICE FISCALE NATURA DELL’INCARICO 
  
COGNOME NOME 
  
DATA DI NASCITA COMUNE DI NASCITA PROV. DI NASCITA (SIGLA) 
   
C.A.P. COMUNE DI RESIDENZA PROVINCIA (SIGLA) 
   
FRAZIONE VIA NUMERO CIVICO SESSO 

(BARRARE LA RELATIVA CASELLA) 
  M   F   

 

dichiara 
 
A. di aver preso visione: 
- dell’elenco dei candidati ammessi a sostenere le prove di qualificazione; 
 
B. che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art 6 né cause dì astensione ai sensi dell’art.7 del 
Codice di Comportamento dei dipendenti e dei dirigenti della Regione Sardegna approvato con D.G.R. n.3/7 del 
31.01.2014 e ss. mm. e ii.: 
- nei confronti dei singoli candidati ammessi a sostenere le prove di qualificazione; 
- nei confronti dell’Istituto Scolastico; 
 
C. di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo 
II del libro secondo del codice penale (art. 314/335 “Dei Delitti contro la Pubblica Amministrazione” – Codice Penale); 
 
D. di aver preso visione dell’Informativa resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 - 
Regolamento generale per la protezione dei dati personali, allegata al presente modello. 

 
SOTTOSCRIZIONE 

DELLA  
DICHIARAZIONE 

LUOGO DATA FIRMA FIRMA DIGITALE4 

 
 
 

 
4documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla  dematerializzazione contenute nella deliberazione g.r. n. 71/40 del 16.12.2008 ai sensi 
e per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82, codice dell’amministrazione digitale 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  

 
00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro  
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza 
 
 
 

Determinazione N.9 protocollo n. 170 del 05/01/2021 

 

  
pag. 15 di 16 

 
 
DATI IDENTIFICATIVI 

DEL VALUTATORE  
CERTIFICATORE 

CODICE FISCALE NATURA DELL’INCARICO 
  
COGNOME NOME 
  
DATA DI NASCITA COMUNE DI NASCITA PROV. DI NASCITA (SIGLA) 
   
C.A.P. COMUNE DI RESIDENZA PROVINCIA (SIGLA) 
   
FRAZIONE VIA NUMERO CIVICO SESSO 

(BARRARE LA RELATIVA CASELLA) 

   M   F   

 
dichiara 

 

A. di aver preso visione: 
- dell’elenco dei candidati ammessi a sostenere le prove di qualificazione; 
 
B. che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art 6 né cause dì astensione ai sensi dell’art.7 del 
Codice di Comportamento dei dipendenti e dei dirigenti della Regione Sardegna approvato con D.G.R. n.3/7 del 
31.01.2014 e ss. mm. e ii.: 
- nei confronti dei singoli candidati ammessi a sostenere le prove di qualificazione; 
- nei confronti dell’Istituto Scolastico; 
 
C. di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo 
II del libro secondo del codice penale (art. 314/335 “Dei Delitti contro la Pubblica Amministrazione” – Codice Penale); 
 
D. di aver preso visione dell’Informativa resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 - 
Regolamento generale per la protezione dei dati personali, allegata al presente modello. 

 

 
SOTTOSCRIZIONE 

DELLA 
DICHIARAZIONE 

LUOGO DATA FIRMA FIRMA DIGITALE5 

 
DATI IDENTIFICATIVI 

DELL’ESPERTO DI SETTORE 
CODICE FISCALE NATURA DELL’INCARICO 
  
COGNOME NOME 
  
DATA DI NASCITA COMUNE DI NASCITA PROV. DI NASCITA (SIGLA) 
   
C.A.P. COMUNE DI RESIDENZA PROVINCIA (SIGLA) 
   
FRAZIONE VIA NUMERO CIVICO SESSO 

(BARRARE LA RELATIVA CASELLA) 
  M   F   

dichiara 
 

 
5documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella deliberazione g.r. n. 71/40 del 16.12.2008 ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82, codice dell’amministrazione digitale 



 
ASSESSORADU DE SU TRABALLU, FORMATZIONE PROFESSIONALE, COOPERATZIONE E SEGURÀNTZIA SOTZIALE 

ASSESSORATO DEL LAVORO, FORMAZIONE PROFESSIONALE, COOPERAZIONE E SICUREZZA SOCIALE  

 
00.10.01.00 - Direzione Generale del Lavoro  
00.10.01.30 - Servizio Banche Dati, Controlli, Valutazioni e Vigilanza 
 
 
 

Determinazione N.9 protocollo n. 170 del 05/01/2021 

 

  
pag. 16 di 16 

A. di aver preso visione: 
- dell’elenco dei candidati ammessi a sostenere le prove di qualificazione; 
 
B. che non sussistono situazioni di conflitto di interesse ai sensi dell’art 6 né cause dì astensione ai sensi dell’art.7 del 
Codice di Comportamento dei dipendenti e dei dirigenti della Regione Sardegna approvato con D.G.R. n.3/7 del 
31.01.2014 e ss. mm. e ii.: 
- nei confronti dei singoli candidati ammessi a sostenere le prove di qualificazione; 
- nei confronti dell’Istituto Scolastico; 
 
C. di non essere stato condannato, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati previsti nel Capo I del Titolo 
II del libro secondo del codice penale (art. 314/335 “Dei Delitti contro la Pubblica Amministrazione” – Codice Penale); 
 
D. di aver preso visione dell’Informativa resa ai sensi e per gli effetti dell’art. 13 del Regolamento (UE) 2016/679 - 
Regolamento generale per la protezione dei dati personali, allegata al presente modello. 
 

  

SOTTOSCRIZIONE DELLA  
DICHIARAZIONE 

LUOGO 
 

DATA FIRMA FIRMA DIGITALE6 

 
 

 
6documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione contenute nella deliberazione g.r. n. 71/40 del 16.12.2008 ai sensi e 
per gli effetti dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005 n.82, codice dell’amministrazione digitale 


